
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 601 del 14/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 601 del 14/11/2020 
 

Determina N. 281 del 11/11/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO:  Miglioramento, adeguamento ed efficientamento energetico  del campo sportivo comunale - 

Conferimento incarico professionale per progettazione definitiva esecutiva alla Soc. bagagli 

Ingegneria Srl - CIG ZC42F1E164 - CUP G71J20000090006 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

  
Premesso   : 

• Che con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  

 

• Che con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del 
settore III°; 

 
Premesso altresì : 

•   
• Che in relazione alla L.R.  2 del 12.01.2018  “Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva”  ha 

pubblicato sul BURA n. 149 del 02.10.2020 il Bando per la concessione di contributi per l’attuazione di 
interventi di impiantistica sportiva, nel quale, tra l’altro,  è prevista la possibilità di accedere a contributi in 
conto capitale fino all’importo di € 150.000 per i comuni con popolazione fino a 5000 abitanti; 

• Che la Regione Abruzzo con determinazione n. DPH002/069 del 28.10.2020  (piubblicata sul BURA n. 166 
del 30.10.2020) è stato modificato il termine di presentazione delle domande  al 16.11.2020; 

• Che, conseguenzialmente, l’Amministrazione comunale, attraverso il sig. Sindaco, ha comunicato a 
quest’Ufficio per le vie brevi la propria volontà   l’attivazione delle procedure per il conferimento dell’incarico 
di progettazione ecc. per l’acquisizione del progetto esecutivo mirato alla partecipazione al bando di che 
trattasi  per l’importo massimo di € 150.000,00 oltre al cofinanziamento massimo da parte di questo Ente del 
11%     per   il    Miglioramento, adeguamento ed efficientamento energetico del campo sportivo comunale 

  

• Che quest’Ufficio  in relazione a quanto sopra    ha proceduto per la     nomina del professionista a cui 
affidare la progettazione di che trattasi    per il   “Miglioramento, adeguamento ed efficientamento 
energetico del campo sportivo comunale” ,    provvedendo ad invitare -   tra tutti   professionisti iscritti alla 

apposite  categoria prestazioni  - limitatamente a singoli  professionisti  e Soc. Doi Ingegneria  comprendenti Architetti 
ed Ingegneri -   dell’elenco dei professionisti approvato con determinazione n. 42 del 29.05.2018   e come in ultimo 

aggiornato al 30.06.2019 con determinazione n. 158 del 04.07.2019-,   n.   13   professionisti appresso elencati 
per la  indagine di mercato per il conferimento dell’incarico professionale di che trattasi: 

1-  Bagagli Ingegneria Srl  ; 

2- R.& R. Consulting Sistemi di Ingegneria Integrata Srl ; 

3- Studio Professionale Associato Progest ; 

    

• Che con  lettera di invito   prot. N. 10325 del 06.11.2020 – inviata tramite il Sistema Telematico 
“Tuttogare”,   i professionisti  come sopra individuati,  sono stati invitati, nell’ambito della indagine di 
mercato, a iscriversi alla piattaforma Tuttogare ed a formulare la propria migliore offerta   rispetto 
all’importo  quantificato da questo settore in base al D.M.  Giustizia 17 Giugno 2016 in € 18.836,31   ( oltre 
oneri contributivi ed iva come per legge); 

  

• Che entro  i termini fissati dalla lettera di invito e cioè entro il 09.11.2020   ore 8:00, sono pervenute  sul 
Sistema telematico “Tuttogare” n. 2 (due)  offerte (acquisite dal  Sistema con vari prot.)     da parte dei 
professionisti invitati  , per le quali si è proceduto alla relativa apertura telematica   in data 09.11.2020; 

 

• Che in relazione alle offerte pervenute con nota prot. n.10377 del 09.11.2020 sono stati richiesti 
chiarimenti alla ditta bagagli ingegneria Srl atteso che nell’offerta era errato l’importo da porre a base del 
calcolo cioè in luogo di 110.000 era stato inserito € 165.000; 

 

• Che la ditta con nota  del 10.11.2020  ore 14:54 ha tempestivamente sanato l’evidente errore riportando a 
coerenza l’offera ponendo correttamente a base di parcella l’importo di € 110.000 e non 165.000, senza 
alcuna variazione dei parametri di calcolo;  

 

• Che effettuate tale operazioni, risulta in ultimo quanto appresso : 

- Bagagli Ingegeria  Srl-     ha offerto   l’importo netto  di €  12.714,51  oltre Inarcassa ed iva 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 601 del 14/11/2020 

- Studio professionale associato Progest - ha offerto   l’importo netto  di €  16.950,80  oltre Inarcassa ed 
iva;   

  

 

Riscontrato che  : 

- l’articolo art. 24 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., che al comma 1 lettera d) prevede tra 

l’altro l’affidamento di incarichi a professionisti esterni; 

- la delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale anticorruzione n. 973 del 14/09/2016 “Linee Guida n. 1, di 

attuazione del D. Lgs. 18/4/2016 n.  50”,  così come da modificata con delibera n. 138 del 21/02/2018 pubblicata 

sulla G.U.RI n. 69 del 23/03/2018 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”; 

- l’art. 31 comma 8 dello stesso citato decreto che prevede, tra l’altro, l’affidamento di incarichi di supporto al RUP 

in forma diretta ai sensi dell’art.   36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 1  comma 2  lettera a) del D.L. n. 76 2020  - “decreto Semplificazioni”  prevede l’affidamento diretto dei 

servizi in questione; 

-  la legge di conversione (del D.L. 76/2020 – c.d. Decreto Semplificazioni) 11 settembre 2020, n. 120   recante: 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.  

  
Ritenuto, per quanto sopra,  ed in attuazione del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella  legge n. 120 del 
11.09.2020,     del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., ai  sensi  dell’art. 32 comma 2 (fasi delle procedure di affidamento)  
in combinato disposto con l’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L.,  con la presente determina a contrarre,  
di poter affidare l’incarico di progettazione  definitive/esecutiva   in occasione della “Miglioramento, adeguamento ed 
efficientamento energetico del campo sportivo comunale” , mediante affidamento diretto (trattandosi di importo 
sottosoglia ) ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a  del D.L. 76/200 come covertito nella L. 120 del 11.09.2020   ,  alla 
Soc. Bagagli Ingegneria Srl  con sede in Piazza Michele Muzi , n. 29  – Pescara – P.I. 02247180686   e di stipulare il 
relativo contratto     ai sensi dell’art. 32 comma 14  del  D.  Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo l’uso in commercio, atteso che 
l’offerta della stessa si è rivelata la più  bassa e, quindi,  la più conveniente per l’Ente; 

 
Considerato che   la spesa  prevista nell’offerta della soc. Bagagli  Ingegneria Srl , di complessivi € 12.714,51 oltre 

inarcassa  al 4 %   ed iva  al 22 %  e quindi complessivamante   di € 16.132,17  troverà       copertura finanziaria  nel 

bilancio dell’Ente nelle annualità 2020 e 2021 e comunque per quanto rigiuarda la DD.LL. le necessarie somme saranno 
impegnate non appena ottenuto il relative finanziamento); 

 

Considerato altresì che :  
- Il fine che si intende perseguire è quello di migliorare , mettere in sicurezza e d efficientare dal punto di vista 

energetico il campo nsportivo comunale    sito in gia Fosso Annuccia di questo Comune ; 
-  oggetto del contratto: sono la progettazione definitiva/esecutiva con  coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione dandoo atto che le ulteriori somme per doitezione lavori ecc. verranno impegnate solamente nel 
caso che verrà ottenuto il contributo Regionale ;    

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto- per le motivazioni riportate -  dell’articolo 1 comma 2 
lettera a  del D.L. 76/200 come convertito nella L. 120 del 11.09.2020;   

    
Dato atto    ; 
-  della regolarità dell’offerta presentata da parte della Soc. Bagagli Ingegneria Srl  che si ritiene la più conveniente e  
congrua  per l’Ente rispetto a tutte le attività tecniche da effettuare; 
-  della necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale  in oggetto ; 
-  che in relazione alla procedura  di selezione del contraente  è stato richiesto  all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi  e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo di gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione  del 15.02.2010  della stessa autorità CIG :  ZC42F1E164; 

 
Dato atto altresì che per la Soc. Bagagli Ingegneria Srl :   

- sono stati avviati  gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di ordine generale di cui 
all’art. 80 - con l’acquisizione del certificato del Casellario Giudiziale - ed è stata avviata  la verifica di cui all’83 
del D.Lgs 50/2016;     

- che è stata già avanzata  per via telematica ad  INARCASSA   in data 11.11.2020  apposita richiesta per la 
verifica della regolarità contributiva; 

- che in relazione alle ultime disposizioni di legge (L 120/2020) l’ing. Edoardo Mario Bagagli – CF 
BGGDDM49T11G482A – legale rappresentante  della soc. Bagagli Ingegneria srl     ha presentato in data 
odierna  apposita dichiarazione di responsabilità  resa ai sensi del DPR 445/2000  dalla quale si evince  che la 
stessa risulta in regola con gli adempimenti  contributivi nei confronti di Inarcassa; 

   

Che i rapporti contrattuali con la soc. Bagagli Ingegneria Srl     saranno definiti ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgvo 

50 del 18.04.2016 mediante corrispondenza secondo l’uso in commercio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 601 del 14/11/2020 

 

Che il presente provvedimento ai fini  del rispetto dei principi di trasparenza  verrà data pubblicità  con le modalità di cui 

all’art. 29 del D.Lgvo 50/2016 e s.m.i. 

  

Che,  si attesta l’avvenuto accertamento  dell’insussistenza di situazioni di conflitto  di interesse, in attuazione dell’art. 6  

bis della legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2016; 

 

 Viste  le Linee Guida n. 4 diramate dall’ANAC in materia di affidamenti pubblici, in attuazione del D.Lgs. 50/2016;  
 
Visto D.L. 76/200 come convertito nella L. 120 del 11.09.2020 
 
Visto il D.Lgvo 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgvo 267/2000, n. 267 (TUEL) 

 
Visto il DPR 207/2010 per le parti in vigore; 
 
Visto la Legge 4 novembre 2010 n. 183 
 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi 
   
Tutto quanto sopra, 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1.      Di approvare il procedimento amministrativo espletato in forma telematica sul Sistema “Tuttogare”  
nonchè   l’offerta in premessa indicata della Soc. Bagagli  Ingegneria Srl  con sede in Piazza Michele 

Muzii, n. 29  – Pescara – P.I. 02247180686    e di  affidare, per le motivazioni di cui alle premesse,  alla 

stessa l’incarico professionale  per la progettazione  definitive/esecutiva,  nonchè direzione 

lavori ecc. ,  per il  “Miglioramento, adeguamento ed efficientamento energetico del campo sportivo 
comunale”  - mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a  del D.L. 76/200 

come convertito nella L. 120 del 11.09.2020  , per l’importo     offerto     di   € 12.714,51 oltre contributi 

Cassa al 4%  ed iva al 22%; 
 

2.     Stabilire di perfezionare, in attesa del finanziamento complessivo dell’opera, l’incarico per la redazione della 

sola progettazione definitive/esecutiva, dando atto che in caso di ottenimento del finanziamento verrà 
immediatamente perfezionato il conferimento dell’incarico per la direzione lavori, ecc., alla sstessa società 

bagagli Ingegneria per gli importi (al netto della progettazione) di cui all’offerta;  

   

2. Di Impegnare,     per le prestazioni professionali momentaneamente indispensabili all’Ente   relative  alla 
progettazione definitive/esecutiva (dando atto che le somme per la direzzione lavori ecc., verranno imegnate 
solamente a seguito del finanziamento dell’opera come in premessa specificato e così per come stabilito nella 
lettera di invito)    a favore della Soc. BAGAGLI INGEGNARIA SRL,   sopra meglio generalizzato -, la 
complessiva somma di € 7.077,33  per come appresso : 
- Per € 4.371,72   al capitolo 9130  articolo 1 –  P.C. 1.03.02.10.001 – CP – bilancio 2020/2022 
annualità 2020    
- Per € 2000,00   al capitolo 9130 art. 8  – P.C.  1.03.0210.001    nel bilancio  2020/2022  annualità 
2020; 
- Per € 705,61   al capitolo 9130  articolo 1 –  P.C. 1.03.02.10.001 – CP – bilancio 2020/2022 annualità 
2021    

 
3. Stabilire che i rapporti contrattuali con l’affidatario Bagagli Ingegneria Srl  saranno definiti ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgvo 50 del 18.04.2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 

4. Dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti e che l’emissione del 
presente provvedimento non esiste   a carico dello scrivente alcuna incompatibilità  sia diretta che indiretta  o 
conflitto di interesse; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 601 del 14/11/2020 

5. di dare atto altresì che  il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto  legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

  
6. Di trasmettere   il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa;  
  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 728 del 11/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

13/11/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 728 del 11/11/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 9130 650 1 09 05 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
2.000,00 

2020 9130 651 1 09 01 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
4.371,72 

2020 9130 652 1 09 01 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
705,61 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 14/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 852 

Il 14/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 601 del 14/11/2020 con oggetto:  

Miglioramento, adeguamento ed efficientamento energetico  del campo sportivo comunale - 

Conferimento incarico professionale per progettazione definitiva esecutiva alla Soc. bagagli Ingegneria 

Srl - CIG ZC42F1E164 - CUP G71J20000090006 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 14/11/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


